
RESOLUCION -CD- Nº   159/2010

Salta, 20 de Mayo de 2010
Expediente Nº 12.441/09

1

VISTO:

  Las presentes actuaciones mediante las cuales se tramita la aprobación del
programa analítico de la asignatura “Patología Médica”, correspondiente al Plan de Estudio
2009 de la Carrera de “Tecnicatura en Podología; y,

CONSIDERANDO:

  Que la Comisión Ad-Hoc, informa que el mencionado programa cumple con
los requisitos correspondientes.

POR ELLO; en uso de las atribuciones que le son propias, y atento a lo aconsejado
por la Comisión de Docencia, Investigación y Disciplina en Despacho Nº 45/10

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD
(En Sesión Ordinaria Nº 04/10 del 06/04/10)

R E S U E L V E :

ARTICULO 1º.- Tener por aprobado y poner en vigencia, el programa analítico de la
asignatura “PODOLOGIA MEDICA ” del Plan de Estudios 2009 de la Carrera: “Tecnicatura
en Podología”, el que obra como ANEXO I de la presente resolución.

ARTICULO 2º.- Hágase saber y remítase copia a: Comisión Ad-Hoc, docente responsable
de la asignatura, Departamento alumnos y siga a Dirección Administrativa Académica –
Departamento Docencia de esta Facultad a sus efectos.

Ta

MAJ

LIC. CECILIA PIU DE MARTIN       MGS. NIEVE CHAVEZ
SECRETARIA         DECANA



RESOLUCION -CD- Nº   159/2010

Salta, 20 de Mayo de 2010
Expediente Nº 12.441/09

2

ANEXO I
PROGRAMA ANALITICO

CARRERA: Tecnicatura en Podología
ASIGNATURA: Patología Médica
AÑO DE LA CARRERA: 1er Año
REGIMEN DE LA ASIGNATURA: segundo cuatrimestre.
CARGA HORARIA SEMANAL: 6 horas
PERIODO LECTIVO: 2.010
DOCENTE RESPONSABLE: Méd. Jorge Robinson Ríos

DESTINATARIOS:
Alumnos de primer año de la Carrera de Tecnicatura en Podología.

OBJETIVOS:

Integrar conocimientos de Patología Médica para la comprensión de sus
alteraciones, en un enfoque podológico.
Interpretar la etiología de las alteraciones Patológicas.
Explicar los cuadros clínicos de patologías habituales para el hombre.
Adquirir conocimientos generales de las enfermedades prevalentes en la medicina
interna.

CONTENIDOS:

UNIDAD 1

Definición. Proceso patológico: etiología, patogenia, cambios morfológicos,
trastornos funcionales y significado clínico.
Lesión y muerte celular: causas. Hipoxia, agentes químicos, agentes físicos y
fármacos, agentes infecciosos.
Adaptaciones celulares: hipertrofia, atrofia, hipotrofia, hiperplasia.
Muerte celular: A) necrosis: 1) coagulativa 2) licuefactiva 3) gangrenosa 4) gaseosa
5) grasa enzimática. B) apoptosis.
Inflamación y reparación: definición. a) inflamación aguda: abscesos b) inflamación
crónica: infecciones persistentes: 1. bacteriana 2 parasitosis 3 micóticas.

Alteraciones vasculares: A) Modificaciones en el calibre de los vasos y alteraciones en
el flujo sanguíneo. 1. vasoconstricción 2. vasodilatación: temprana y tardía 3. retraso en
la circulación sanguínea.



RESOLUCION -CD- Nº   159/2010

Salta, 20 de Mayo de 2010
Expediente Nº 12.441/09

3

UNIDAD 2

Patología Metabólica

Alteración de los glúcidos: Diabetes Mellitus. Definición. DMID. DMNID:
Alteraciones pancreáticas  b) Microangiopatía c) Ateromatosis d) Nefropatía

a. Neuropatía Diabética.
Alteración de las bases pericas: Gota: ácido úrico. Gota primaria. Patogenia de la

artritis gotosa: Cambios morfológicos: a) artritis aguda b) artritis tofacea crónica c) tofos
en distintos sitios d) nefropatía gotosa.

UNIDAD 3

Patología Circulatoria I

Trastornos hemodinámicas: Edema. Hiperemia y congestión. Hemorragia.
Hemostasia y trombosis. Embolia. Infarto. Shock.
Patología de las enfermedades vasculares.
Arterioesclerosis: ateromatosis. Esclerosis calcificada de  Monckeberg.
Arteriolosclerosis.
Hipertensión arterial

Patología Circulatoria II

Coagulación.
Púrpuras.
Coagulopatía

Patología Circulatoria III

Cianosis: patogenia. Clasificación: Cianosis central. Cianosis periférica.

Trastornos Vasoespásticos.

Fenómeno de Raynaud – Enfermedad de Raynaud: primaria y secundaria.
Eritromelalgia o Eritemalgia. Acrocianosis.

Flebopatias
Várices. Morfología. Curso clínico.
Tromboflebitis. Morfología. Clasificación: piernas blancas dolorosa.
Tromboflebitis circulatoria.



RESOLUCION -CD- Nº   159/2010

Salta, 20 de Mayo de 2010
Expediente Nº 12.441/09

4

UNIDAD 4

Patología Articular

Artrosis.
Fiebre Reumática.
Artritis Reumatoidea.
Procesos inflamatorios articulares sin colonización bacteriana que acompañan a
otras enfermedades.
Artritis infecciosa.
Artritis Reumatoidea juvenil.
Espondiloartropatías seronegativas.

UNIDAD 5

Patología Infecciosa

Chagas.
Sida
Hepatitis

METODOLOGIA:

La asignatura se desarrolla, utilizando como modelo pedagógico el de la problematización.
Se parte de la concepción de que el aprendizaje implica procesos de equilibración para
lograr la construcción de los conocimientos. El aprendizaje será intencional imaginativo y
creativo, siendo el accionar del docente de guía, orientador y brinda sus conocimientos y
experiencias a fin de que el alumno pueda lograr el desarrollo pleno de su persona.

A. clases teóricas. Sirven de marco introductorio a grandes temas que serán
desarrollados en los T.P.

B.   clases teóricos prácticos

a)  Trabajos grupales, no más de 10 participantes. Se desarrolla un plenario al finalizar el
 análisis del trabajo asignado.
b) Ejercicios clínicos: trabajar sobre una historia clínica con pacientes portadores  de la

patología en estudio.

EVALUACION:

El alumno será evaluado en forma continua. Esta se hará mediante el diálogo permanente,



RESOLUCION -CD- Nº   159/2010

Salta, 20 de Mayo de 2010
Expediente Nº 12.441/09

5

y trabajos prácticos.
Se realizarán dos exámenes parciales distribuidos en el año lectivo. El examen será escrito
y tendrá la modalidad de preguntas estructuradas. Todos los parciales tienen la posibilidad
de ser recuperados una sola vez.

CONDICIONES PARA OBTENER LA REGULARIDAD

1. Aprobar el 100% de parciales con una nota no inferior a 6.
2. Aprobar el 85%  de trabajos prácticos.

CONDICIONES PARA PROMOCIONAR

1. Aprobar el 100% de parciales con nota 7 como mínimo
2. 85% de asistencias a clases teóricas y prácticas
3. 100% de trabajos prácticos aprobados

BIBLIOGRAFIA:

1.Robbins Cotran. PATOLOGÍA ESTRUCTURAL Y FUNCIONAL. Ed. Intermédica 1996.
2. Balcells Gorina. PATOLOGIA GENERAL. TOMO 1.4º Ed. Toray
3. Pedro Pons. TRATADO DE PATOLOGIA Y CLINICA MÉDICA. Ed. Salvat 1971

LIC. CECILIA PIU DE MARTIN       MGS. NIEVE CHAVEZ
SECRETARIA         DECANA


